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I. Úvod

Kamil Hilbert (*12. 2. 1869 Louny – †25. 6. 1933 Praha) – český architekt přelomu

19. a 20. století, je znám zvláště jako poslední projektant svatovítského chrámu. Jeho

tvůrčí činnost byla zaměřena především na obnovy památek. Současně se však po celou

dobu věnoval i vlastní architektonické práci. Byl nejenom tvůrcem a památkářem, ale i

archeologem a svým způsobem uměleckým historikem. Publikoval několik zajímavých

studií týkajících se především nálezových prací při provádění stavebně-historických

průzkumů, ale věnoval se i uměleckohistorické topografii – společně se Zdeňkem Wirthem

zpracoval pro Soupis památek historických a uměleckých v Království českém díl Plzeňsko

a s Antonínem Podlahou Metropolitní chrám sv. Víta v Praze. Stejně tak byl i jedním

z prvních členů ústřední památkové rady za české země zřízené r. 1911 ve Vídni a působil

i jako odborný dozor a poradce při jednotlivých restaurátorských pracích. Společně

s významným českým historikem umění Maxem Dvořákem, který byl žákem tvůrce

programu moderní památkové péče Riegla, se Hilbert zasloužil, i pod tímto vlivem, o

položení základů moderní památkové péče v českých zemích.

Nejen osobnost Kamila Hilberta, ale i jeho celoživotní péče o obnovu památek, a

neméně i samostatná architektonická činnost, zůstává doposavad víceméně podceňována, a

to zejména ve smyslu nedostatečného zhodnocení a kritického zpracování. Tomuto tématu

sice bylo věnováno několik statí a článků od předních českých historiků umění, ale

soubornější studie dosud neexistuje. V posledních letech se sice objevilo několik prací, ty

se však zabývají konkrétními stavbami.1

Cílem diplomové práce je začlenit osobnost Kamila Hilberta do širších souvislostí a

zhodnotit jeho význam pro dobovou architekturu i vývoj památkové péče. Současně

zmapovat Hilberovu vlastní architektonickou tvorbu, charakterizovat jednotlivé stavby a

určit typické rysy jeho architektury včetně inspiračních zdrojů.

1 Jedná se o vilu Dr. Franty v Dobřichovicích, zahrnutou do publikace: Eva NOVOTNÁ: Rodinný dům

Jaroslava Franty. In: ŠVÁCHA 2010, 100–103. Ve stejné edici byla publikovaná vila sochaře Šejnosta na
Křemešníku: Petr KRATOCHVÍL: „V ětrný zámek“ Josefa Šejnosta. In: Slavné vily kraje Vysočina, Jan
SEDLÁK (ed.) a kol. Praha 2008, 104–106. Kostelu sv. Jana Nepomuckého ve Štěchovicích byly v roce 2008
věnovány dvě bakalářské práce: Markéta FATKOVÁ : Kostel sv. Jana Nepomuckého ve Štěchovicích
(bakalářská práce na Katolické teologické fakultě Karlovy univerzity v Praze). Praha 2008; Tereza

NOŽINOVÁ: Farní kostel sv. Jana Nepomuckého ve Štěchovicích (bakalářská práce na Filosofické fakultě
Masarykovy univerzity v Brně). Brno 2008. Tři činžovní domy a náhrobek rodiny Treybalovy v Plzni byly
zpracovány v kapitole věnované K. H. v knize: Petr DOMANICKÝ / JEDLIČKOVÁ Jaroslava: Plzeň v době
secese. Praha 2005, 92-95.
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Metody použité při zpracování diplomové práce byly zaměřené především na

studium odborné literatury, dále návštěvu archivů a získání a seznámení se se stavební

dokumentací uvedených budov. Většinu Hilbertových staveb jsem osobně navštívila,

prohlédla a exteriér stavby fotograficky zdokumentovala. U některých staveb jsem měla

možnost prohlédnout si i jejich interiér a rovněž část fotograficky zdokumentovat. Přínosné

byly i rozhovory s majiteli staveb, z nichž někteří jsou přímými potomky původních

majitelů.

Práce je rozčleněna do třech pro Hilberta důležitých tvůrčích etap. Vídeňský pobyt

lze označit za Hilbertovo první důležité období. Druhé významné období nastává poté, co

byl zvolen stavitelem katedrály sv. Víta. Od této chvíle se stává vlivnou osobností též ve

významných pražských komisích a spolcích – např. Archeologické komise České

Akademie, Křesťanské akademie a také pokrokového Mánesa. Neméně důležitou

kapitolou zůstává i Hilbertova samostatná tvůrčí činnost po roce 1900, kdy je již

považován za zkušeného architekta.

Zatímco při zpětném pohledu na Hilbertovu činnost restaurátorskou se může zdát jeho

význam téměř nepopiratelný, při hodnocení původní tvorby se postoje mohou odlišovat.

Otázek, které v této souvislosti vznikají, se nabízí několik. Je možné řadit Kamila Hilberta

mezi osobnosti typu Jana Kotěry či Dušana Jurkoviče? Je správné posuzovat jeho tvorbu

jako nedostatečně progresivní až „zastaralou“? Byl inovátorský na poli památkové péče,

ale konzervativní v původní tvorbě? Anebo mohla být toho všeho příčinou absence

skutečně velkých architektonických vizí?

8

II. Kamil Hilbert, architekt-památkář

1. Období historismu a památkové péče ve 2. polovině 19. století ve

středoevropském kontextu a nástup secese

1.1. Dobové tendence v architektuře 19. století

Úvodem charakterizuji prostřednictvím dobového přehledu tvůrčích postojů a

zmínkami o významných architektonických realizacích vůdčích autorů konce 19. století

kulturně společenské klima, ale také silné, z historických příkladů odvozené estetické

zacílení, které níže uvedení tvůrci svou tvorbou docílili.

Zcela originální myšlenky tzv. nového slohu se začaly formulovat už v průběhu

předminulého století, byla to ale moderna, která pohlížela na historizující styly minulé

epochy s nádechem opovržení a většinového odmítnutí. Teprve až na počátku šedesátých

let 20. století se názory a postoje odborné veřejnosti začaly měnit. Důležitou roli zde

sehrálo symposium konané v Mnichově v říjnu 1963 a na zámku Anif u Salcburku.2

Vystoupili zde jak zastánci historismu v čele s Hansem Gerhardem Eversem3, tak i jeho

odpůrci s mluvčím Nicolasem Pevsnerem4. Hlavním přínosem symposia pro následné

diskuse bylo utříbení názorů na historismus a popis jeho rozmanitých projevů.5

O pár let později, v roce 1965, byl uskutečněn významný projekt za účasti Thyssenovy

nadace, který první svazek edice knih o výtvarném umění a architektuře věnoval právě

historismu. Stejný význam měly i následné edice zabývající se vídeňskou okružní třídou –

Ringstrasse, po kterých následovalo množství odborně zaměřené literatury vztahující se

k dané epoše.6

V Čechách došlo k částečnému ocenění historismu již v druhém desetiletí 20. století

především zásluhou historiků umění Vincence Kramáře a Zdeňka Wirtha. Kramář ve své

studii věnované architektuře 19. století7 oceňuje toto období jako epochu rovnocennou

s předcházejícími. Přinášející nejen na poli architektury nové principy a zdroje uplatňované

2 VYBÍRAL 1996, 486.
3 H. G. Evers (1900–1993) byl německý historik umění, jeden z prvních, kdo se zasloužil o rehabilitaci
umění 19. století. Důležitou studií k tomuto tématu je jeho kniha Historismus zum Funktionalismus (1967),
Eversův zájem o historiografii dějin umění dokazuje práce Bibliographie zur Kunstgeschichte des 19.
Jahrhunderts (1968).
4 N. Pevsner (1902–1983) – původem německý historik umění žijící ve Velké Británii. Specializoval se
zvláště na dějiny architektury. Jeho významnými studiemi, které se zabývají 19. století jsou: Pioneers of the
Modern Movement from William Morris to Walter Gropius (1936), Victorian Architecture (1963), Some
Architectural Writers of the Nineteenth Century (1972).
5 VYBÍRAL 1996, 486.
6 PRAHL 1997, 48.
7 Vincenc KRAMÁŘ: Architektura 19. století. In: Památky archeologické 26, 1914, 99–104.
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i v následném uměleckém vývoji.8 Zdeněk Wirth společně s Antonínem Matějčkem, v

knize zaměřené zvláště na architekturu 18. a 19. století a jednotlivé stylové proměny9,

nahlíželi na rozdíl od Kramáře na epochu historismu z pohledu modernismu. Raný

historismus a jeho představitele ohodnotili již vlastně pozitivně, kriticky ale stále shlíželi

na pozdní historismus – bezprostředního předchůdce moderny. V podobně kritickém

duchu, bezpochyby z větší části ovlivněném právě Wirthovou a Matějčkovou knihou,


[…]


Nejen osobnost Kamila Hilberta, ale i jeho celoživotní péče o obnovu památek, a

neméně i samostatná architektonická činnost, zůstává doposavad víceméně podceňována, a

to zejména ve smyslu nedostatečného zhodnocení a kritického zpracování. Tomuto tématu

sice bylo věnováno několik statí a článků od předních českých historiků umění, ale

soubornější studie dosud neexistuje.

Práce je rozčleněna do třech pro Hilberta důležitých tvůrčích etap. Vídeňský pobyt

lze označit za Hilbertovo první důležité období. Druhé významné období nastává poté, co

byl zvolen stavitelem katedrály sv. Víta. Od této chvíle se stává vlivnou osobností též ve

významných pražských komisích a spolcích – např. Archeologické komise České

Akademie, Křesťanské akademie a také pokrokového Mánesa. Neméně důležitou

kapitolou zůstává i Hilbertova samostatná tvůrčí činnost po roce 1900, kdy je již

považován za zkušeného architekta. Jeho původních staveb není mnoho. Většina z nich už

ale byla ztvárněna vyzrálým umělcem s praxí a znalostmi nejen při realizaci vlastních

architektonických návrhů, ale i při studiu historických souvislostí. Přestože shodné

architektonické prvky a motivy jednotlivé stavby spojují, každá realizace je výsledkem

pečlivého, individuálního a detailně propracovaného návrhu. Při bližším pohledu je zvláště
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patrno, s jakým úsilím Hilbert kladl důraz na výtvarnou jednotu celé stavby i jejího

celkového uspořádání. Zatímco Hilberovy rané stavby byly navrženy bez výjimky

v historizujících stylech, na realizacích uskutečněných po přelomu století se odrážejí vlivy

vycházející nejprve z lidového stavitelství (vila J. Franty v Dobřichovicích, 1903–1904),

později ze secese (dům na Masarykově nábřeží v Praze, 1904–1905) a v závěru z vlastní

svébytné moderny (domy Lounských cukrovarů v Praze, 1921–1922).

Podstatnou část práce diplomové práce tvoří, a pravděpodobně je i jejím hlavním

přínosem, zdokumentování Hilbertovy vlastní původní tvorby, která je soustředěna z větší

části ve třech městech – Lounech, Plzni a Praze. V této etapě se dají upřesnit i jeho

kontakty s modernisty, což je zároveň i důkaz Hilbertova postoje k tehdejšímu rychlému

uměleckému vývoji. Pokud jde o jeho nejdůležitější téma – rekonstrukce památek,

především pak dostavba chrámu sv. Víta, zmiňuji se o ní jen v souvislostech s jeho

samostatným architektonickým působením, neboť dostavbě katedrály a částečně i jeho

památkářskému působení již byla věnována pozornost v odborné stati Evy Fantové247.

Kamil Hilbert, An Architect – Conservator

The main terms:

Kamil Hilbert, preservation of monuments, St. Vít’s cathedral, historismus, secession

Kamil Hilbert (*12. 2. 1869 Louny – †25. 6. 1933 Praha) was a Czech architect in

the late 19th and early 20th century, most widely known as the last master builder of the St.

Vít’s cathedral in Prague. His work was mostly focused on historical monument

preservation. At the same time, he worked as an architect and builder himself. He was not

only creator and preservationist, but also an archeologist and, in its way, even an art

historian. He published several interesting studies covering results of archeological

excavations at building sites; he was also keen on art topography. Furthermore, he was one

of the founding members of “Ústřední památková rada za české země” , an agency

established in 1911 in Wien whose mission was protection of historical monuments in

Czech kingdom; he also acted as a supervisor and advisor at individual restoration projects.

Working closely with an important Czech art historian Max Dvořák (a student of Riegel

who introduced the modern historical monument preservation concepts), Hilbert built the

foundations of modern historical monument preservation in the Czech lands.

247 FANTOVÁ 1979, 67–76.
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Up to now, neither Kamil Hilbert as a person, his life-long care for historical monuments,

nor his own creations were covered in a single summarizing work. Several articles from

notable Czech art historians focused on his individual creations or preservations, but none

of them provided an overall picture that would connect the covered material with the rest

of Hilbert’s production. In my master thesis, I try to fill this gap by providing a

comprehensive summary of Hilbert’s work and detailed characterization of his individual

projects.

The thesis is divided into three parts that correspond to three important stages of Hilbert’s

professional life. The first of these stages is his stay in Wien. The second stage starts when

he is elected the master builder of St. Vít’s cathedral. Since then, he becomes an

influential person in many Prague committees and institutions – such as the archeological

committee of Czech Academy, Christian Academy, and the innovative fellowship

“Mánes” . Evenly important chapter of his life is formed by Hilbert’s own creations in the

early 19th century, when he is regarded as an experienced architect. There are not many

Hilbert’s own buildings. Most of them show that they were designed by a mature

craftsman with knowledge and experience not only from his own architectonic blueprints,

but also from studying historical connections. Even though some of the works are

connected by usage of similar motives and architectonic elements, each realization comes

as a result of unique thoughtful and precise design. When closely examined, it becomes

clear how much effort Hilbert spent on achieving consistent art usage on the entire building

and its neighborhood. While Hilbert’s early buildings were designed in historicist styles,

those designed at the turn of the century are influenced first by folk art, later by secession,

and finally, at the end of Hilbert’s life, by modernism.

A significant portion of the thesis focuses on documenting and summarizing Hilbert’s own

work, which is mostly concentrated in three cities: Louny, Plzeň, and Prague. This

summary is probably the main benefit of the thesis. In this stage of Hilbert’s life, it is even

possible to trace down his contacts with modernists – which witnesses Hilbert’s attitude to

the rapid art evolution. His most important achievements, historical monument

preservation (in particular, St. Vít’s cathedral completion), is mentioned only briefly to

provide connections, since it is already covered in a paper by Eva Fantová248.

248 FANTOVÁ 1979, 67–76.
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