UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky

Rostislav Švácha

Autor/autorka práce:

Markéta Fatková

Studijní program/obor:

Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce:

Karlův Hilbert

Vedoucí práce:

Rozsah práce:

1. Kritické zhodnocení

| Kritéria hodnocení | spĺňuje bez výhrad | spĺňuje s drobnými připomínkami | spĺňuje s výhradami | nesplňuje |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A. Formální a jazyková kritéria | | | | |
| Práce odpovídá rozsahovým podmínkám | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování příloh | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celková typografická úprava | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B. Obsahová kritéria | | | | |
| Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| | | | | |
|----------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Práce stanovených cílů dosahuje | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

C. Celkový přínos práce

Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

| | ano | Ne |
|---------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| Práce je kompilační prací | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce přináší nové poznatky | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce navrhuje nové metodické přístupy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má metodologický/teologický přínos | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Viz příloha

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1) Hilbertovi současníci: kdo se mu nejvíc podobá

2) Hilbertův poměr k ruskému v paměťové práci, hlavně k J. Močkovci;
co o tom říká korespondence s M. Dvořákem

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:

23. 8. 2010

Podpis:

Markéta Fatková: *Kamil Hilbert: Architekt-památkář*. Teologická fakulta KU, 2010. Oponentní posudek diplomové práce

Přestože znalecká i širší obec milovníků architektury dobře zná Hilbertovo jméno, postrádali jsme dosud o jeho díle souhrnnou monografii. Pouze architektka Eva Fantová podrobněji zpracovala Hilbertovu památkářskou tvorbu. Diplomová práce Markéty Fatkové tedy poprvé zaplňuje tuto citelnou mezeru. Podává nám celkový obraz Hilbertova díla, a to jak architektonických novostaveb, tak i jeho památkových rekonstrukcí. Opírá se při tom o dobrou znalost dobové i dnešní literatury, poznatky o Hilbertových novostavbách čerpá z archivních pramenů. Podařilo se jí zasadit Hilbertovo dílo do širšího dobového kontextu. Uvědomuje si, jak se v tomto díle obráží přelom mezi historismem a modernou, jde-li o dějiny nové architektonické tvorby, a přelom mezi restaurační a konzervační metodou, jde-li o dějiny památkových rekonstrukcí. Projevila však i dobrý smysl pro hodnocení Hilbertova díla v obou těchto směrech. Tady mohu připomenout, že přístup současníků i pozdějších historiků umění k Hilbertově tvorbě měl v sobě něco zvláštního. Přestože se Hilbertova tvorba novostaveb nijak nelišila od eklekticismu jeho vrstevníků – hlavně Friedricha Ohmanna, Osvalda Polívky, Antonína Balšánka, Jana Čenského nebo Josefa Fanty, Hilbertovi zvláště blízkého i v oboru rekonstrukcí -, modernističtí kritici – Mádl, Wirth – přesto Hilberta hodnotili výš, snad proto, že byl činný v modernistickém spolku Mánes a že i jeho památkářská tvorba stála blíž programům moderny než například purismus Mockerův nebo Láblerův. Markéta Fatková však rozbořením Hilbertovy nové tvorby pěkně dokazuje, že jako architekt novostaveb byl Hilbert svými současníky přeceňovaný a že vůbec jeho význam spočívá spíše v jeho památkářských počinech než v přínosu k moderní architektuře. S tímto autorčiným hodnocením se ztotožňuji, pokládám ho dokonce do určité míry za objevené a domnívám se, že právě tady lze vidět jádro autorčina přínosu k dějinám novější české architektury.

Práce se mi tedy líbí, přesto si myslím, že lze její výsledky prohloubit. Největší prostor pro hlubší promýšlení jejího tématu spatřuji v tom, čemu autorka správně říká eklekticismus, mísení několika stylů dohromady v jednom projektu. Eklekticismus se stal typickým projevem architektonické generace pozdních 80. a 90. let 19. století, od jejíhož projevu se Hilbert ve svých stavbách nikterak neodlišuje. Osobitý se mi přesto zdá být v tom, jak soustavně do svých eklektických výtvorů zapojuje gotiku. A ještě osobitěji pak Hilbertova tvorba vyznívá, když se tato novogotika začne mísit s raným secesním tvaroslovím, například u známého činžovního domu na Masarykově nábřeží v Praze. Myslím, že v tom ohledu se Hilbert nejvíce ze všech českých architektů podobá některým západoevropským mistrům rané secese, kteří ve své tvorbě cíleně navazovali na Viollet-le-Ducův konstrukční racionalismus a spolu s tím od uvedeného francouzského novogotika přebírali i některé novogotické tvary. Najdeme je u Baudota, Horty, Gaudího, Berlageho, kupodivu i Perreta. Středoevropská secese se naproti tomu gotickým tvarům vyhýbala a jeví se i dnes jako něco bližšího klasicismu než její západoevropské projevy. Stálo by proto asi za to promyslet Hilbertův poměr k tomuto přežívání novogotiky uvnitř secese, zjistit, v čem je blízký západoevropským mistrům a v čem se od nich liší.

Eklekticismus však měl podle mého soudu i nemalý dopad na památkovou péči. Památkářský purismus – například Mockerův nebo Schmidtův ve Vídni – totiž nepochybně vycházel z myšlenky stylové jednoty, která se ve střední Evropě prosazovala od 60. let 19. století spolu s novorenesancí. Například katedrále sv. Víta chtěl Mocker dát jednotný gotický vzhled a očišťoval ji od mladších doplňků, které stylovou jednotu rušily. Když se ale od 80. let začal prosazovat v nové tvorbě eklekticismus, vytvářel tak podmínky pro to, aby se i na mladší doplňky staré stavby začalo hledět jako na něco přijatelného. Tento proces pak, myslím, vyústil do zásad konzervační metody. Spolu s prof. Hlobilem jsme o tom otiskli stať v *Umění* (1994, č. 3), doporučuji autorce, ať si ji přečte. Ale ať už to bylo jakkoli, myslím, že na dějiny „památkářské“ architektury se vždycky musí hledět v jednotě s dějinami dobových

architektonických směrů, a rád konstatuji, že Markéta Fatková se na několika místech své práce o takový pohled pokusila.

Poznámka na okraj: pro Hilbertovy postoje k památkové péči by též stálo za to zjistit, jak to bylo s jeho členstvím v Klubu Za starou Prahu, protože právě toto občanské sdružení fungovalo od roku 1900 jako motor nových památkářských přístupů.

V práci jsem našel několik drobnějších nedostatků, které jsem většinou vyznačil přímo do textu, nepokládám za nutné je tu probírat. Pozor jen na datování pomocí dekad, například rok 1905 nepatří do „desátých let“, jak tomu autorka věří na s. 22.

Práci pokládám za hodnotnou, doporučuji ji k obhajobě. K tomu, abych navrhl známku, bych potřeboval znát větší počet prací z této katedry, myslím si však, že práce si zaslouží jedničku.

Prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc., Praha 23. 8. 2010